
 

 

ORIGINALE 
 

 
Comune di Piazza al Serchio 

Provincia di Lucca 
 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ATTO N. 13  DEL  30.04.2021 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO  PER L'APPLICAZIONE DEL  CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. ESAME  ED APPROVAZIONE          

 
 
 

             L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di aprile alle ore 17.30, presso la 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale di Piazza al Serchio.  
Alla convocazione in sessione straordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
Cognome Nome Presenze 
CARRARI ANDREA Presente 
CARDOSI LUCA Presente 
BERTEI VALERIA Presente 
CORSI CLAUDIA Assente 
PIERAMI GIULIA Assente 
BERTONI MARCO Presente 
CACCIAGUERRA FABIO Presente 
TONINI ROBERTA Presente 
PIERAMI LIA Assente 
CASSETTAI MARCO Assente 
PEDRI ALESSIO Assente 

  
   Totale presenti   6 Totale assenti     5 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Signor DR. 

ANDREA CARRARI, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Assiste il Segretario Comunale DOTT.SSA ROBERTA GIGONI. 
 
La seduta è Pubblica 

 

 

 



 

 

In conformità a quanto previsto dal Disciplinare per la gestione dei Consigli Comunali e delle 
Giunte Comunali in modalità telematica, la presente seduta si è svolta in videoconferenza alle ore 
17,30. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione; 
 

“IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTI: 

 gli artt. 114 e 117, comma 6, della Costituzione della Repubblica; 
 l’art. 7 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui, nel rispetto dei principi stabiliti dalla legge e dallo 

statuto, il comune adotta i regolamenti nelle materie di propria competenza; 
 l’art. 42, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 267/2000 secondo cui il Consiglio Comunale ha 

competenza nell’approvazione dei regolamenti dell’Ente con esclusione dell’ipotesi di cui 
all’art. 48, comma 3, del Decreto medesimo; 

 l’art. 52, del D.Lgs. 446/1997 secondo cui “le province ed i comuni possono disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti”; 

RICHIAMATO  

 - l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

 -  19 marzo 2021, con il “Decreto Sostegni” con il quale è stato disposto l’ulteriore 

differimento al 30.04.2021 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2021/2023 da parte degli enti locali; 

 
VISTO che: 

 l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio per il 
2020) ha previsto che i comuni, le province e le città metropolitane, istituiscano, dal 1 
gennaio 2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, ed ha dettato la relativa disciplina; 

 l’art. 1, commi da 837 a 847, della medesima Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha previsto 
che, dal 1 gennaio 2021, i comuni e le città metropolitane istituiscano, il Canone di 



 

 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati (c.d. Canone 
mercatale), ed ha dettato la relativa disciplina; 
 

PRESO ATTO che: 
 ai sensi del comma 816 della norma sopra citata, il Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria sostituisce, nel caso del Comune di Piazza al 
Serchio, la tassa per l’occupazione degli spazi ed aree pubbliche, l’imposta sulla pubblicità e 
il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 ai sensi del comma 837, il Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
destinati a mercati (c.d. Canone mercatale), sostituisce, avendo a riferimento il Comune di 
Piazza al Serchio la tassa per l’occupazione degli spazi ed aree pubbliche e, limitatamente 
alle occupazioni temporanee, la Tassa sui rifiuti giornaliera; 

 
VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001), come sostituito dall’art. 
27, comma 8, della Legge n. 448/2001 (Finanziaria 2002), che stabilisce che il termine per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno comunque 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento, 
 
VISTO lo schema del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, predisposto dall’ufficio tributi; 
 
RITENUTO necessario, nell’esercizio dei poteri normativi che spettano all’organo consiliare e 
nell’ambito dell’autonomia dell’Ente, approvare il suddetto Regolamento avendone riscontrato la 
coerenza con le disposizioni di legge e la conformità con gli indirizzi generali 
dell’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 chiarisce che l’obbligo di 
pubblicazione, ai sensi del comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, riguarda i regolamenti in 
materia di entrate aventi natura tributaria; 
 
RAVVISATA la natura patrimoniale del canone di cui trattasi che, pertanto, esclude l’obbligo di 
trasmissione del regolamento per la successiva pubblicazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTI: 

 gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 

 l’allegato parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

D E L I B E R A 
 

● di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

● di approvare il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale (allegato A parte 
integrante e sostanziale); 
 



 

 

● di dare atto che per quanto non disposto dal presente regolamento si applicano le 
disposizioni di legge e regolamentari vigenti; 

 
● DI STABILIRE che il presente regolamento ha effetto a decorrere dal 1 gennaio 2021; 

 
● di pubblicare il regolamento allegato al presente provvedimento sul sito internet del 

Comune”. 
 

****************   **************** 

 

Vista la proposta di deliberazione; 

 
Con voti 6 favorevoli, 0 contrari, essendo n. 6 i consiglieri presenti dei quali n. 6 i votanti e n.  0  gli 

astenuti, 

 
D E L I B E R A 

1) Di approvare la proposta di deliberazione  

Quindi: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Stante l’urgenza 

 
All’unanimità   

 
DELIBERA 

 
1) di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.  
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue: 
 

 
IL PRESIDENTE 

  DR. ANDREA CARRARI 
 

__________________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT.SSA ROBERTA GIGONI 
 
 

 
__________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 
giorno    ove rimarrà in pubblicazione per giorni 15 consecutivi. 
 
Piazza al Serchio lì   
 
 
                                                                                                                         Il Responsabile 
                                                                                                                     dell’Albo Pretorio 
                                                                                                              Dott.ssa Tramontana Elena 

 
 

  
  

  
 
 
 
 
-Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo 
di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del comune senza riportare, 
nei successivi 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, il _____________. 
 
-La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   .  .     poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva  ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Piazza al Serchio, lì   .  .     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA ROBERTA GIGONI 

________________________ 
 
 


